



26 05 2026 66-8/211

**Nr. 5360,5299, 5300, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305, 5306, 5307, 5308, 5309,
5310, 5311, 5312, 5313, 5314, 5315, 5316, 5317, 5319, 5320, 5321, 5322, 5323,
5324, 5325, 5326, 5327, 5328/2026**

07-05-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

CABINET MINISTRU

Nr. 9487/DAB/27.04.2026

Nr.5316.../DRP
DATA...06...05...2026...

- 4236A -

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților

În atenția: Domnului deputat Cristina-Emanuela Dascălu

Referitor: Întrebarea nr. 4236A/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la întrebarea formulată de dumneavoastră nr. 4236A/2026, având ca obiect „Protejarea și valorificarea durabilă a Deltei Dunării”, vă comunicăm următoarele:

Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării (ARBDD) a fost constituită prin promulgarea Legii nr. 82/1993 privind constituirea Rezervației Biosferei Delta Dunării, cu modificările și completările ulterioare. Această lege a adus, pe lângă constituirea Administrației, recunoașterea zonei ca zonă de importanță ecologică națională și internațională.

În procesul de administrare a Rezervației, aceasta este susținută de:

- (a) Consiliul consultativ de administrare, alcătuit din reprezentanți ai instituțiilor, organizațiilor economice, organizațiilor neguvernamentale, autorităților și comunităților locale care dețin cu orice titlu suprafețe, bunuri sau au interese în perimetrul rezervației și care sunt implicate și interesate în aplicarea măsurilor de protecție, conservare și dezvoltare durabilă a zonei, cu rol consultativ în procesul de adoptare a deciziilor care pot afecta interesele reprezentanților săi, precum și în procesul de elaborare și adoptare a planului de management al rezervației, și de
- (b) Consiliul științific, care este format din oameni de știință și specialiști cu experiență în problemele complexe atât ale Deltei Dunării - ecologie, economie, sociologie, cultură și altele asemenea - cât și ale zonelor umede și ale ariilor naturale protejate.

Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării, cu implicarea Consiliului consultativ de administrare, întocmește planul de management al rezervației, iar Consiliul științific îl avizează, evaluează modul în care sunt aplicate măsurile prevăzute în acesta și prezintă, anual sau ori de câte ori este necesar, Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor rapoarte cuprinzând constatări, propuneri și recomandări. Planul de management se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Planul de management este strategia de management a rezervației. El este completat de un regulament al rezervației și împreună cu celelalte prevederi legislative aplicabile rezervației (prevederile din legile organice sau din actele normative subsecvente) reglementează totalitatea activităților care se desfășoară pe suprafața acesteia.

Acțiunile Administrației Rezervației Biosferei Delta Dunării sunt fundamentate pe Planul de Management al Rezervației, aflat în vigoare, precum și pe Planul de Management revizuit, aflat în procedură de aprobare/avizare. Aceste documente stabilesc direcțiile strategice pentru conservarea biodiversității și includ:

- monitorizarea stării habitatelor și speciilor de interes comunitar;
- refacerea habitatelor degradate și reducerea presiunilor antropice;
- controlul speciilor invazive și menținerea echilibrului ecologic;



- reglementarea activităților economice pentru a preveni impactul asupra ecosistemelor;
- colaborarea cu institute de cercetare pentru evaluări științifice periodice;
- acțiuni de control și supraveghere în teren pentru prevenirea activităților ilegale.

Pentru a evita ca măsurile de protecție a mediului să devină o povară economică pentru locuitorii Deltei, sunt în derulare următoarele instrumente de sprijin:

- Hotărârea Guvernului nr. 216/2025 pentru aprobarea modalității de solicitare, de calcul și de acordare a compensațiilor pentru activitățile de acvacultură din ariile naturale protejate, conform prevederilor restrictive din planurile de management ori din setul de măsuri de conservare instituite până la aprobarea planurilor de management, prin care se acordă compensații pentru activitățile de acvacultură;
- Fonduri ITI Delta Dunării, care susțin dezvoltarea locală, infrastructura și diversificarea activităților economice;
- Fonduri FLAG, dedicate sectorului pescăresc și comunităților dependente de resurse acvatice;
- Programul de Acțiune Prioritară (PAP), pentru proiecte locale compatibile cu conservarea biodiversității.

Aceste programe contribuie la menținerea activităților tradiționale, la crearea de alternative economice și la reducerea presiunii asupra resurselor naturale.

Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării urmărește dezvoltarea unui model de turism durabil, prin:

- reglementarea fluxurilor turistice în zonele sensibile;
- promovarea ecoturismului;
- modernizarea infrastructurii turistice cu impact redus asupra mediului;
- digitalizarea procedurilor de acces și monitorizare.

Investiții pentru combaterea colmatării, poluării și braconajului:

- ✓ Solicitări bugetare pentru întreținerea canalelor:

Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării a solicitat prin proiectul de buget pentru anul 2026 sume pentru plata unor servicii de întreținere canale, urmând a demara procedura de achiziție pentru încheierea unui acord cadru pe 4 ani privind serviciile de întreținere și decongestionare a canalelor blocate de copaci căzuți și plauri.

Aceste sume au fost solicitate și pentru proiectele de buget aferente anilor 2024 - 2025, dar nu au fost aprobate.

- ✓ Proiecte finanțate prin intermediul P.O.I.M. (Programul Operațional Infrastructură Mare), etapizate PDD:

I. Proiecte aflate în IMPLEMENTARE - PDD:

- Proiect „Îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei Delta Dunării pentru conservarea biodiversității și a resurselor halieutice - Complexele lacustre: Dunavăț-Dranov, Razim-Sinoie, Zona Sinoie-Istria-Nunțași”
- Proiect „Îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei Delta Dunării pentru conservarea biodiversității și a resurselor halieutice - Complexele lacustre: Gorgova-Uzlina, Roșu-Puiu”
- Proiect „Îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei Delta Dunării pentru conservarea biodiversității și a resurselor halieutice - Complexele lacustre: Șontea-Fortuna, Matia Merhei, Somova-Parcheș”

Prin implementarea acestor trei proiecte s-a realizat decolmatarea a aproximativ 159.000 metri liniari.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Obiectivul general al proiectelor este menținerea echilibrului ecologic al biodiversității și al patrimoniului natural, precum și implementarea măsurilor de îmbunătățire a stării de conservare a ecosistemelor din Rezervația Biosferei Deltei Dunării prin creșterea capacității instituționale de gestionare a rețelei de arii naturale protejate, în conformitate cu Directivele Europene.

Parteneri : - Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare "Delta Dunării" (INCDDD);
- Universitatea Dunărea de Jos Galați.

- Proiect „Asigurarea unui statut favorabil de conservare pentru salvarea de la extincție a populației de nurcă europeană - *Mustela lutreola* (specie de interes comunitar, critic periclitată) - din România SAVE E-MINKRO)

Obiectivul general: Implementarea unor măsuri din Planul de Management al Rezervației Biosferei Delta Dunării pentru îmbunătățirea stării de conservare a nurcii europene (*Mustela lutreola*) în Delta Dunării.

Rezultate așteptate:

- 406 ha habitate sprijinite în vederea obținerii unui stadiu de conservare mai bun;
- 33 platforme în suprafață totală de 113.520,00 mp;
- printre alte obiective se află și 2 canale cu lungime totală de 10.497,00 ml.

Parteneri: Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare "Delta Dunării" (INCDDD)

II. Distinct de proiectele finanțate prin Programul de Dezvoltare Durabilă, în prezent, ARBDD implementează prin intermediul Programului de Asistență Tehnică proiectul:

- Sprijin pentru realizarea documentației privind Proiectul integrat pentru îmbunătățirea condițiilor hidrotehnice, repopulare și reproducere pește, renaturare, monitorizare și protecție în Complexul Lacustru Somova Parcheș, precum și consacrarea conceptului de Delta a copiilor. PAT/251/PAT_P2/AT/AT/PAT_A8 - Sprijin pentru implementarea Strategiilor ITI prevăzute în cadrul Acordului de Parteneriat

III. Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării, în parteneriat cu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Delta Dunării a depus, la data de 31.12.2024, trei proiecte din Anexa 12 la Ghidul Solicitantului - PDD, toate având caracterul de proiecte prioritare, cu o valoare totală de 145.114.932 lei (aproximativ 30.000.000 euro), care însă nu au putut fi finalizate prin semnarea Cererilor de Finanțare, după cum urmează:

- Proiect strategic pentru îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei Delta Dunării pentru conservarea biodiversității și a resurselor pescărești - Complexurile lacustre Dunavăț-Dranov, Razim-Sinoie; Zona Sinoie-Istria-Nuntași; Lacul Murighiol.
- Proiect strategic pentru îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din RBDD pentru conservarea biodiversității și a resurselor pescărești - Complexurile lacustre Gorgova-Uzlina, Roșu-Puiu.
- Proiect strategic pentru îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din RBDD pentru conservarea biodiversității și a resurselor pescărești - Complexurile lacustre Șontea-Furtuna, Matîța-Merhei.

Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării realizează anual studii de evaluare a resurselor naturale, respectiv:

- *Studiul de evaluare a potențialului de utilizare durabilă a resurselor vegetale pe teritoriul RBDD*



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

- *Studiul de evaluare a resurselor acvatice vii în vederea stabilirii cotei totale admisibile (TAC) pe specii și zone în perimetrul RBDD (Complexuri lacustre, Dunărea și brațele sale și Marea Neagră)*

Pe baza acestor studii aprobate de Academia Română - Comisia pentru Ocrotirea Monumentelor Naturii, ARBDD alocă persoanelor interesate de o anumită resursă, cote de exploatare, cu condiții de desfășurare a activității.

Desfășurarea activităților se face pe baza actelor de reglementare (permise, avize, autorizații, după caz).

De asemenea, ARBDD monitorizează/controlează respectarea condițiilor din actele de reglementare.

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării, își reafirmă angajamentul pentru protejarea patrimoniului natural unic al Deltei Dunării în vederea implementării măsurilor necesare conservării și dezvoltării durabile a acestei zone de importanță internațională.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimată doamnă deputat, de sprijinul nostru și totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECRETAR DE STAT

Cosmin Răzvan BUTUZA

